המשותף לרשימת המוסרים במקבילות בשני הקבצים הוא מוצאם הגיאוגרפי הדרומי
בעיקרו )מצרים, מכה ומדינה(, אף שישנם גם מדמשק. בשרשרת המוסרים שב"מדונה"
הראשון מבחינת הזמן הוא עבד אלמאלך בן עבד אלעזיז ממכה )נפטר 150/767-8(,
ואילו השניים האחרים, מחמד בן עמר )תאריך פטירתו לא ידוע( ו]עבדאללה[ אבן והב
)נפטר 197/812-813(, הם ממצרים. שרשרת המוסרים באוסף של ביהקי סמוכה יותר
לזמן הנביא. המוסרים הראשונים הם אנשי מדינה: עבדאללה בן עאמר בן רביעה )נפטר
704-5/85(, אבו אלזנאד ]עבדאללה אבן ד'כואן[ )נפטר 131/748-749(, אלקאסם ]אבן
מחמד אבן אבו בכר[ )נפטר 720-1/102(. עבד אלרחמן אבן אלקאסם )נפטר 743-4/126(.
ואילו האחרונים הם ממכה ודמשק: אבן ג'ריג' ]עבד אלמאלך אבן עבד אלעזיז[ ממכה
)נפטר 767-8/150( )שנזכר גם בשרשרת המקבילה(, ואילו אלוליד בן מסלם הוא מדמשק
)נפטר810-11/195(. אסחאק בן ראהויה ]אלמרואזי[ )נפטר 852-3/238( הוא בן זמנו
של אבן חנבל, מייסד האסכולה החנבלית, ועמד בקשרים עימו.66 מהתפוצה הגיאוגרפית
של המוסרים באסנאד האחרון קשה לקבוע את מוצאו. האם לפנינו מסורת שמקורה
במדינה ונשמרה על ידי חכמים גם במקומות אחרים, או שמוצאה ממקום אחר )סוריה?
מצרים?(, וייחסוה לאנשי מדינה?

תנן אבל לא לאשתו ולבניו".107
ההלכה של התחשבות בצורכי אשתו וילדיו של החייב מושרשת בספרות ההלכה
המוסלמית על כל אסכולותיה.108 הלכה מקבילה בלשונה ובתוכנה נמצאת אצל חכם
ההלכה המוסלמי החנפי אבו אלחסין אלבע'דאדי אלקדורי, בן זמנו ומקומו של רב האי
)נפטר 428/1036(, שכותב בחיבורו כתאב אלמח'תצר:109 "وينفق على المفلس من ماله وعلى
زوجته وأولاده الصغار وذوي أرحامه ممن يجب نفقته عليه" )ויש להשאיר בידיו לצרכיו ולצורכי

אשתו וילדיו הקטנים והקרובות אליו דרך האם מאלה שחובת המזונות עליו(.
3. הטלת חרם על החייב כבר בראשית התביעה.

מדבריו של ר' דוד ב"ר סעדיה אולי אפשר
ללמוד שאין שבועה זו רק חידוש על מה שנמצא בתלמוד, אלא עומדת בסתירה למסגרת

דיני השבועה שקבעו חז"ל.
תשובות הגאונים, הרכבי, סימן קפב. 106

בית חדש, חושן משפט, צז, מב, ואת ניסיונותיו שם לתרץ תמיהה זו. 107
כך פסק אבו אסחאק אבראהים אבן עלי יוסף אלשיראזי )נפטר 475/1083( ששייך לאסכולת 108
שאפעי בחיבורו מהד'ב, לעיל ה"ש 80, כרך 2 עמ' 322. וראו שאפעי )נפטר 204/820(,
אם, לעיל ה"ש 73, בחלק 3, עמ' 202 ומאסכולת מאלכ אבן רשד )נפטר 595/1195(
בדאיה אל מג'תהד ונהאית אלמקתצד, כתאב אלתפליס, כרך 2, 284–293, בעמ' 291
)מהדורה תשיעית, לבנון 1988(: "فقيل في المذهب: يترك له ما يعيش به هو وأهله وولده الصغار الأيام
]...[" )וסברו בשיטתנו שישאירו בידיו כדי מחייתו ומחיית משפחתו